Exod. 20.

Manichæi  
labes.

Afylli hanc  
aticorum vll  
tatum.

nobis dissentiunt, & quando Lutherus Germanicus noster Elias, huiusmodi libros ridet, & *αὐτὸς ἔφα*, ergo necesse est ut credatur esse verum, &c. Eadem Manichæa hæresis, externas res, tanquam ociosas & noxias, diabolo auctori tribuit. Eadem lepra, reijcit civilem potestatem. Idem Manichæi, seipsos paracletos prædicarunt. In hanc Manichæorum peruersam hæresim, nostra ætate prolapsus est Thomas Monetarius, cum consecrarijs affectis. Sunt & inter recentiores Germanicos Apostaticos, Qui dicunt Christo ex Maria nihil recepisse, sed per eam tanquam sol per vitrum, & tanquam per canalem aqua, in mundum venisse, &c. Idem Manes, antesignanus Manichæorum, arbitrii libertatem in totum tollens & auferens, non aliunde sumpsit, quam ex astrologorum de fato falsa opinione atque doctrina. Manichæi non vescuntur carnibus, tanquam de mortuis vel occisis fugerit diuina substantia, etiam oua respuentes, quasi & ipsa cum franguntur expirent, nec lacti cinijs vtuntur, & prorsus abstemijs, dicentes sel esse principium tenebrarum, animas auditorum suorum in electos reuolui arbitrantur, Cæteras autem animas & in pecora redire putant. Agriculturam tanquam plurimum homicidiorum ream dementes accusant, suisque auditoribus ideo arbitrantur ignosci, quia præbent inde alimenta electis suis, ut diuina illa substantia in eorum ventre purgata impetret eis veniam. Itaque ipsi electi nec in agris operantes, nec poma carpentes, nec saltem folia vlla vellentes, expectant hæc afferri vsibus suis ab auditoribus suis, viuentes de tot ac tantis secundum suam vanitatem homicidijs alienis. Nuptias condemnant, Christumque animas, non corpora liberasse, fingunt. Baptismum aquæ nihil salutis afferre perhibent, &c. Multasque alias eorum vanitates erroresque, D. Augustinus, libro de hæresibus, describit. Emergit hæresis Manichæa Aureliani temporibus, circiter annum 276. Hanc labem, Cabades filius Perozi regis Persarum, persecutus est, vna cum Episcopo eorum Indagaro, &c. Manichæorum dogmata ex parte resuscitarunt nostris temporibus recentiores excutillati: Affirmantes, quod ea Dei imago, quam D. Paulus virum appellat, sit incarnatum verbum, ipseque adeo Iesus Christus, Filius Dei & Mariæ. Et quemlibet hominem, dum Christum induat, eandem Dei imaginem fieri: scilicet eandem (sicut ipse Osiander exponit, in suo libro, quem de imagine Dei inscripsit) specie, non numero. Item, Affirmant recentiores nostri Apostatici Manichæi & Antitassameni: Quod concupiscentia & reliqui defectus, ut ignoratio & contemptus Dei, &c. sint originale peccatum, etiam in sanctis & baptizatis infantibus, vide Lutherum in assertionibus contra Leonem, & passim, Melanthona in apologia confessionis Augustinæ.

stinæ. Et alio in loco (Lutherus in arti. per Theologos Parisienses dænat. Et Calvinus in institutionum suarum lib. cap. 3. Philippus in locis) affirmant recentiores illi Manichæi, Omne peccatum esse per se & suapte natura mortale, per se nullum veniale. Affirmant etiam, Quod omnia tam mala, quam bona eueniât ex absoluta necessitate, adeoque quod Deus sit non solum causa peccati permissiuè, sed effectiuè etiã, idè stabiliiuit Germanicus Elias (ut vocat) M. Lutherus, in resol. art. 36. & in assertionibus: & Philippus Melanthon in annota. ad Ro. Affirmant etiam duo illi recentiores Manichæi Lutheranæ hæreseos antesignani: Quod adulterium Davidis, sæuitia Manlij, & proditio Iudæ æquè sint opus Dei, atque ipsa Pauli conuersio. Melanthon in annota. suis in epistolam Pauli ad Roman. Lutherus in lib. de seruo arbitrio, &c. Sed nimium esset singula persequi, transeamus ad reliqua.

## EVTYCHIANVS I.

26

Tuscanus natione, vir sanctitate plenus; proprijs manibus miseris <sup>Circiter annum 276.</sup> cors vespillo 242. martyres sepeliuit: Valeriani temporibus floruit: variant hic authores de illius regimine. Platina ponit an. 1. mens. 1. <sup>Euseb. li. 7. cap. 7.</sup> di. 1. Volaterranus autem an. 8. mens. 10. Vacat sedes di. 8.

Extant decreta eius apud Gratianum 20. q. 2. c. statuimus. Floruit Basilius magnus, circiter annum 280.

## GAIVS.

27

Dalmata natione: Sedit temporibus Diocletiani imperatoris, <sup>Circiter annum 284.</sup> annos 11. mens. 4. Huius sanctissimi PP. mentionem facit Eusebius, lib. 7. cap. 27. Vacat sedes di. 11.

Is Gaius PP. Amiciendi vsus in Ecclesia instituit. Alij IGINIO Pontifici assignant, cum quibus me consentire & annuere minus poenitet, nam sic fieri potuit, ut quod Iginius inchoauerat, Gaius ritè perfecit, vide Polydor. lib. 4. cap. 7.

S. Simplicius, Faustinus, Beatrix, Romano nati sanguine, adcoque <sup>S. Simplicius</sup> stemate senatorio, martyrizati sunt sub Diocletiano, circa annum Domini 287. quorum corpora thecis reconduntur in Fuldensi cœnobio.

S. MAVRITIVS cum tota legione Thebæorum, apud Rhodanum flumen à persecutoribus cæsus, occubuit 10. calend. Octob. circa annum Domini 286. Sunt qui scribant istud perpetratum fuisse facinus in sanctos Dei, sedente in cathedra beato Marcello I.

S. Crispinus & Crispinianus fratres, passi sunt in Suefsionensi ciuitate Galliæ, sub Maximiano Imperatore, agente Rictionario præfide, 8. calend. Octobris. <sup>S. Crispinus</sup>

S. Demetrius apud Thessalonicam coronam martyrii promeruit, <sup>S. Demetrius</sup>

M passus

passus secundum Vsuardum 7. calend. Nouemb. secundum Adonem vero 8. idus Octobris.

Primus Felicianus.

S. Primus & Felicianus martyres, passi sunt in ciuitate Numentana, circa annum Domini 286. 5. idus Iunij, &c.

28

## S. MARCELLINVS.

Romanus natione, patre Proiecto, Diocletiani Dalmatae obscuro loco nati, & Maximiani temporibus, claruit. Sedit an. 9. mens. 2. di. 16. Alij ponunt annos 14. menses 4. Is metu supplicij Christon negauit, in hoc Petrum clauigerum predecessorem suum imitans, idolis in templo Isidis & Vestae sacrificauit; postea vero in Sinuessā vrbe congregatis 180. Episcopis, errorem suum detexit, poenitentiam egit, ad Ecclesiam redijt, clara voce ad patres in concessu clamans, Peccauit coram vobis, & non possum esse in ordine sacerdotum, quoniam auarus me corrupit auro: à nullo hominū damnabilis se damnauit. Tandem martyrio coronatus cum Claudio, Cyrino & Antho- nio Christifidelibus, Vacat sedes di. 25.

Creauit presbyteros 4. diaconos 2. episcopos 5.

Cardinales

Idem PP. titulos 25. in vrbe constituit quasi diocæses, ad commoditatem baptismi & opportunitatem eorum, qui ad fidem ex gentibus quotidie veniebant, consultum iri & eo modo sepulturis martyrum videbat. Alij istud statutum Marcello 1. adscribunt.

Ancyra ciui-  
tas Galatiae

Ancyranum concilium post tempora Marcellini, circiter annum 308. celebratum. Continet canones generales 24. Fuit prouinciale concilium, sed receptum in 6. synodo generali Constantinopoli in Trullo celebrata.

Sub Marcellino tantā Christiani persecutionem passi sunt, quam aliās nunquam, Platina teste. Vide Ecclesiasticam historiam, lib. 8. cap. 2. & 3.

29

## MARCELLVS I.

Romanus natione, patre Benedicto, ex regione viā latae à Constantio & Galerio vsque ad Maxentium peruenit. Maxentius vero Marcellum captum impellere minis conatus est, vt & episcopatu se abdicaret, & Christianum nomen deponeret; quem vbi contemnere & deridere sua praecepta vidit, in cacabulum ad custodienda animalia publica (vt quidam volunt) statim inclusit: quo in loco nec orationes vnquam, nec ieiunia (teste Platina) praetermisit. Parochias item non secus, ac si liber esset, epistolis gubernabat. Mense autem nono captiuitatis suae à clericis noctu è cacabulo liberatus est, qua ex re vehementius percitus ira Maxen-  
tius,

tius, sanctissimum virum in cacabulum redegit: vbi cum foede & incommodè habitaret, pedore & situ mortuus est, circiter annum 309. At vero Lucina, matrona Romana Christianissima, sanctissimi viri corpus via Salaria in caemiterio Priscillae (quam sanctissimus vir conuerterat) condidit, decimo septimo calendas Februarij. Postea autem re Christiana crescente, cacabuli domus in Ecclesiam erigitur beati Marcelli nomine, quae etiam aetate nostra inuisitur. Marcellus autem annis quinque sedens, mensibus sex, diebus vno & viginti, ex sacris ordinibus mense Decembri habitis, presbyteros sex & viginti, diaconos duos, episcopos vnum & viginti creauit.

Ex Marcellino & Marcello quidam vnum duntaxat faciunt, ne hic quoque aliquid, pie lector, offendaris.

S. Lucia virgo Syracusana & martyr efflauit animam, transfuso guttore, circiter annum 310. cuius meminit Hermannus con-  
tractus.

S. Lucia

## EVSEBIVS.

30

Graecus natione, temporibus Constantini, Sedit an. 2. mens. 6. di. 25. vacat sedes di. 7.

Qualis esse debeat mensa episcoporum, praescripsit. Oportet episcopum moderatis epulis contentum esse, suosque conuiuas, pransitantes seu cenitantes, ad comedendum & bibendum non vrgere, quin potius sobrietatis praebat exemplum, Remoueantur ab eius conuiuio cuncta turpitudinis argumenta, non ludicra spectacula, non fatuorum stultiloquia, non scurrilium admittantur praestigia. Adsint peregrini, & pauperes & debiles, qui de mensa sacerdotali Christon benedicentes, benedictionem percipiant. Recitetur sacra lectio, subsequatur viuae vocis exhortatio, vt non tantum corporali cibo, imò verbi spiritualis alimento conuiuantes se refectos gratulentur, vt in omnibus honorificetur Deus per IESVM CHRISTVM Dominum nostrum.

Circa tempora EVSEBII PP. Crux Domini nostri IESV CHRISTI 5. nonas Maij inuenta est, & festum de ea celebrandum, non sine rationabilibus causis, institutum. Est enim crux Christi multipliciter figurata in Lege, videlicet in ligno vitae in paradiso, Geneseos 1. capite, quia in ligno crucis pependit Christus qui est vita aeterna, Ioan. 14. In baculo Iacob, quo transiuit Iordanem, Genesis 33. dicens. In baculo meo transiui Iordanem istum, quia per virtutem crucis & memoriam passionis Christi, transimus omnem amaritudinem huius mundi: etiam lignum missum in Marath, aquas dulcorauit amaras, Exodi 15. In virga aurea quae  
M ij Hesther

Inuentio  
crucis festum.

Hester 1. humana natura introduxit ad Assuerum regem, Hester 4. Deum scilicet, sine cuius extensione ad eius conspectum nullus hominum potest ingredi. In virga Moyfi, Exodi 14. cuius virtute Pharaon cum exercitu in mari Erithreo submersus est. Item, in virga Dauid, qua percussit superbum Goliath, 1. Reg. 17. Hæc crux baculus Dei est, dicente Esaia cap. 30. A voce Domini pauebit Assur, qui diabolus est. Hæc virga Moyfi, quæ serpentes deuorauit, Exod. 7. Iam vero quis ignorat virtutem crucis demones subuertere? Hinc D. Chrysostomus ait, Vbicunque demones signum crucis viderint territi fugiunt, timentes baculum quo plagam acceperunt. Et Origenes. Tanta est virtus crucis quod si in mente fideliter habeatur, nulla libido, nulla peccati macula poterit præualere, sed continuo ad memoriam eius totius peccati & mortis fugit exercitus, nullus demonum prope stare poterit, videns gladium in quo deiectus est. Et ergo Ecclesia canit, Vexilla regis prodeunt fulget crucis mysterium. Et Paulus ad Collossenses secundo capite, inquit. Spolians principatus & potestates traduxit illos confidenter, palam triumphans in semetipso, sub cuius vexillo quique strenui milites brauium crucis apprehenderunt.

Virtus crucis.

Quis non rapitur ad spem salutis, dum eius in cruce considerat corporis dispositionem, videlicet caput inclinatum ad osculandum, brachia extensa ad amplexandum, manus apertas ad largiendum, latus apertum ad diligendum, pedes affixos ad nobiscum commanendum, totiusque corporis extensionem, ad se totum nobis impendendum? Sic extendente Moyse manus in modum crucis, Israël Amalech superat. In hoc signo crucis, vicit Constantinus Magnus Maxentium, quod tam Hieronymus, quam Ambrosius libro 9. cap. Eiusdem, veridicum esse autumant. Hæc crux iacentium erectio, stantium firmamentum, baculus debiliu, pastorum virga, conuertentium manu ductio. Hæc sanitatem restituit, benedictionem impendit, discernit à perfidis, liberat à periculis, hostes expellit, victores constituit. Crux mysterium fidei, clavis scientiæ, forma iustitiæ, magnificentia regum, gloria sacerdotum, inopum sustentatio, pauperum consolatio, cæcorum dux, claudorum baculus, spes desperatorum, & secundum Innocentium 3. resurrectio mortuorum. Quæ omnia nobis ostendit & inculcat lignea illa structura S. crucis, vbi enim Christi signum & forma, ibi ipsius recordatio.

Exod. 17.

Eutropius lib. 11. chronicarum.

MELCHIADES, alij, MILTIADES.

31  
Circiter annum 314.

Apher natione & martyr: Sedit annos 3. adijciunt alij annum 1. menses 7. dies 9.

Is san-

Is sanctus PP. ieiunium prohibuit die Dominico & Iouis, quia sacri dies ethnicis. Quod vero Dominico die ieiunandum non sit, docet Augustinus factum & institutum contra impium dogma Manichei, qui Dominicum diem suis sectatoribus ieiunandum præscripserit. Hæc D. Augustinus, epistol. 86. ad Casulanum non ita longè à fine.

Quare Dominico die ieiunare prohibetur.

Sub Miltiade PP. confluit concilium Neocæsariense, cuius meminit Gratianus dist. 16. Est vero ciuitas Neocæsariensis clara nunc Trapezus, imperij Turcici sedes, ante captam Constantinopolim, in provincia Capadociæ seu Ponto. Hanc patriam habuit Georgius Trapezuntius, magnus in omnibus illustribus doctrinis homo: qui ad extremam senectutem omnium & Græcorum & Latinarum litterarum oblitus est: Trapezunti & Pharnaciæ imminent Tibareni, & Chaldæi & Sanni, & minor Armeniæ, & Appaitæ, qui prius Cercitæ dicebantur, &c. ad institutum.

Neocæsariensis ciuitas.

Strabo lib. 11. P. Mela lib. 1.

Quatuor coronati Romæ passi sunt sub Diocletiano imperatore, & tempore Melchiadis PP. cuius etiam tempore floruit Sanctus Sebastianus.

+ coronati s. Sebastiana.

SYLVESTER 1.

32

Romanus natione, patre Ruffino, Constantini temporibus fuit, anno ab vrbe condita millesimo nonagesimo primo: Domini vero anno 339. Sub hoc tandem principe Christiani à tyrannis antea oppressi, non nihil respirarunt. Nam corporis ac animi dotibus cum optimo quoque principe comparari Constantinus potuit: militaris enim gloriæ appetentissimus fuit, in bello fortunatus. Pacem petentibus libenter dedit: liberalibus studiis, vbi per ocium licebat, delectabatur: liberalitate & gratia omnium benevolentiam sibi comparabat. Multas leges rogauit ex æquo & bono, superfluas abscidit, seueras nimium emendauit. Urbem in Byzantij ruinis de nomine suo condens, eam Romæ magnitudine ædificiorum parem facere conatus, secundam Romam vocauit, vt literæ sub equestri eius statua indicabant. Is igitur tantus princeps omnia circumspiciens, omnia considerans, vbi honestatem Christianæ religionis intellexit, qua seruare parsimoniam, paupertate gaudere, mansuetudinem colere, paci studere, simplicitate & constantia vti iubemur, eam ita cõplexus est, vt iturus ad bellum, non alio quàm crucis signo vtetur. Quod sereno celo dum in Maxentiū tyrannum copias mouet, & viderat & adorauerat, astantesque angelos audierat dicentes: Constantine ἐπὶ τὸ τὸν ἕνα, quod etiã fecit, ac tyrannos omnes à ceruicibus populi Romani Christianorumque omnium depulit, maximè vero Licinium, qui Christianos & domo & militia pullos, aut religione, aut carcere

Constantinus Magnus.

M iij (v)

(vt dixi) ad mortem vsq; macerabat, aut leonibus obijciebat, aut suspensos tanq; porcos membratim lacerans dissipabat. Tantum itaque principem ac tam humanum SYLVESTER nactus, relicto Soracte monte, quo à tyrannicis sæuientibus relegatus fuerat, vel (vt quidam volunt) secesserat, Romam veniens, Constantinum erga Christianos bene animatum, promptiorem ad optimè de Ecclesia Dei promerendum reddidit. Nam & pontificibus diadema aureum (vt Platina scribit) distinctum gémis concedebat: quod quidem SYLVESTER aspernatus, tanq; religioso capiti minime conueniens, phrygia mitra & candida tantummodo contentus fuit. Permotus autem Constantinus sanctitate Sylvestri subsidio charitatiuo honorificentius illum donauit, Palatium suum & circumiacentia subiiciens. Hinc iam apparet, Bona temporalia s. r. e. vnde venerint. Illa autem rerum terrenarum (inquit FICINVS) dominatio & administratio, pontificibus accessoria est tanq; accidens, non in quantum vicarij Dei, sed in quantum Constantini Cæsaris hæredes sunt, hæc Ficinus. Constantini mentionē facit D. Ambrosius, hic, vt est de obitu Theodosij Imperatoris, presente Honorio asserit Constantino baptismatis gratiam in vltimis diebus contigisse. Et quod primus Imperatorum crediderit, post se hæreditatem fidei principibus derelinquens. A Constantino autem vsq; ad Theodosij tempus, Imperatores quinque fuerunt: à tempore vero Constantini vsq; ad id tempus quo VALLA vixit, fere 70. interuenerunt. Notiores ergo existimo historiam S. Ambrosij, quam Vallæ, &c.

Hanc Donationē Sylvestrianā auxit CAROLVS MAGNVS, adiiciens Corsicam insulam, & quicquid inter Lucam & Parmam interiacet. Accessit his, Mechtildis comitissæ ditio, quæ moriens, ex testamento legauit s. r. e. quicquid à Pisa amne, & S. Quirico agri Senensis, vsque ad Ceperanum inter Apenninum & mare interiacet. De restitutione alpium Cocciarum s. r. e. per Aribertum facta, vide P. Diaconum lib. 6. cap. 10. Quam eandem donationem Luitprandus confirmauit. Iam & Beneuentanis tandem ducatus accessit. Et postremo vtraq; Sicilia, vltro accessit ad ius s. r. e. sicut & nostra ætate, feudum à Philippo (Caroli 5. filio) Christianissimo rege, recognoscitur. Hac nostra tempestate Pontificiæ ditionis est, Picenus ager, hodie vulgo Marchia Anconitana dicta. Umbria Hetrurix contermina, hodie ducatus Spoletanus, umbria dicta quod hymbribus superfuerit, Flaminia, Aemilia, Latium, cum multo maxima Tusciæ parte. HÆC autem hæreditas à maioribus s. r. e. Pontificibus relicta, in pios vsus distribuenda est, alias nullum adminicu-

Bona temporalia Ecclesie vnde.

Donatio Sylvestriana.

lum præstant diuitiæ ad vitam æternam, inquit D. Ambrosius officio, lib. 2. cap. 4. Cæterum diuitiæ si non magni æstimantur, nihil repugnant Christi doctrinæ, aut summæ in eadem perfectioni. Concilium Romanum sub SYLVESTRO habitum, Canone 4. Redditus s. r. e. in quatuor partes diuidit. Quarum Prima, Cedit Pontifici ad sui sustentationem: Episcopus enim ob iura hospitalitatis temporalia possidet. Et alio in loco Paulus, Hospitalitatem, inquit, nolite obliuisci: per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis. Sed hospitalitatem hic non intellige conuiuia & commestationes (apud quas interdum nec lex Orgia, nec Faunia, nec Licinia locum habent) seu gastrimargiam, sed philoxeniam requirit Dominus. Hospitalitas est, cum vltro & miti animo inducti, nullo nostro commodo illecti, hospites pauperes (non gelasinos, non *συνθροῖους* seu *γελωτοποιούς*) recipimus, Græcis *ἐξυία* dicta. Hospitalitatis meminit D. Augustinus contra hæres. 5. dicens, Disce Christiane, sine discretionem exhibere hospitalitatem, ne fortè cui domum clauderis, cui humanitatem negaueris, ipse sit Christus. Et idem ibidem, Obsecutus Loth angelis tanq; peregrinis, consuetudine hospitalitatis liberatus à periculo ciuitatis, & temporale euasit incendiū, & æternum consecutus est præmiū. Ille homo dicitur esse humanus, qui exhibet se esse hominem, & maxime hospitio suscipit hominem. Atq; vt paucis dicam: Tanta est apud Deum hospitalitatis gratia, vt ne potius quidem aquæ frigidæ à præmijs remunerationis immunitis sit: cum scriptum sit, Quicquid feceritis minimo in nomine meo, hoc mihi factum fuerit, quoniam in paupere Christus est, sicut ipse ait, Hospes fui & non me recepistis.

ALTERA PARS: Presbyteris, diaconis, & omni clero, debetur. Aequum est enim boui trituranti pabulum præbeatur, ob necessitatem scilicet rerum ingruentium, & incumbentium onerum. Nescitis (inquit Paulus) quoniam qui in sacrario operantur, de sacrario cibum habent: Et qui altario deseruiunt, de altario participat. Atque iterum, Et qui altari assunt immolatorum participes sunt. Ita & Dominus ordinauit his qui Euangelion annunciant, de Euangelio viuere. Quis militat sine stipendijs vnquam? quis plantat vineam, & de fructibus eius non edit? quis pascit gregem, & de lacte gregis non vescitur? Præterea, vt sacra Genesios refert historia, Ioseph principatum Aegypti consecutus, subiecit totam terram regionis illius Pharaoni, pro venditione frumenti facta eius incolis: præter terram sacerdotū, quæ à rege tradita fuerat eis. Quibus & statuta cibaria ex horreis publicis præbebantur, & idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas, Ecce sacerdotibus Aegyptijs idolorum cultui mancip-

M iij patis,

Facultates s. r. e. vt dicitur distribuenda.

1. Hebræo. 13.

Hospitalitas quid. Id est, factio moriones.

Humanus quis.

Matth. 25.

1. Corint. 9.

Genes. 47.

patris, & terra à rege tradita fuit: & alimenta quotidiana regia erant  
 auctoritate ipsius constituta. Quoniam naturalis lex dictabat etiam  
 eis qui verum ignorabāt Deum: sacerdotibus & ministris sacrorum  
 esse subministrandam moderatam refectionem. Nōne igitur & veri  
 Dei sacerdotibus, officium Ecclesiasticum exoluentibus atque altaris  
 ministerium: etiam debetur eodem iure subsidium victus? Rursum,  
 in libro Numeri, Legitur Dominus dixisse ad Aharon, Ecce dedi tibi  
 custodiam primitiarum mearum. Omnia quæ sanctificantur à filiis  
 Israhel, tibi tradidi & filiis tuis, pro officio sacerdotali legitima sem-  
 piterna. Quibus verbis significat Dominus se tradidisse oblationes  
 filiorum Israhel, ipsi Aharō & filiis eius propter officium sacerdotale,  
 quod exhibebatur ab eis tabernaculo Domini. Atqui nouæ legis  
 sacerdotes, longe dignius & excellentius officium exhibent altari  
 & templo Domini, quàm fecerint veteris legis sacerdotes. Pro il-  
 lo igitur officio sacerdotali, æquissimo iure subministranda sunt &  
 ipsis necessaria vitæ temporalis subsidia. Non abs re igitur seruator  
 noster de decimis sanctiones approbavit, voluit enim, vt qui Euan-  
 gelion annūtiarent, ex Euangelio viuerent: Sed vt Christus decimas  
 non repudiavit, specialiter enim vsibus sacerdotum deputauit, Ma-  
 lach. 3. Sic nec ex decimis opes priuatim congeri voluit, cum auaris-  
 tia idolorum seruitus sit. De decimis dandis, extat decretum Rotho-  
 magensis concilij. Item, decretum Moguntini concilij. Qualiter dis-  
 tribuendæ oblationes fidelium, vide decret. concil. Bracarensis can.  
 39. &c. De Rutenorum decimis commentaria ædidi clarissimus vir  
 Sigismundus Liberus, Baro in Neyperg, & Guetenhag: Fisci Au-  
 striaci præfectus, in hæc verba prorumpens. Vuolodimerus myste-  
 rijs viuifici lauacri initiatus, decimas vnā cum Leone Metropolita,  
 de omnibus rebus dandas instituit propter pauperes sepeliendos: ius-  
 uandos etiam eos, qui numerosam haberent sobolem, quibusue bo-  
 na igni absorpta essent, ac subleuandam denique miserorum om-  
 nium inopiam, monasteriorum pauperumque ecclesias, & in primis  
 propter defunctorum & viuorum refrigerium, &c. Verum hæc pro-  
 lixius fortassis prosequimur, quàm methodi ratio ferat.

3.

TERTIA PARS cedat templorum & Ecclesiarū reparationi.  
 QVARTAM PARTEM habeant pauperes, infirmi, peregrini,  
 & captiui: cuius meminit D. Ambrosius. Vasa sacra (ait) in redem-  
 ptionem captiuorum possident Ecclesiam. Et Cyrillus nihil thesauro-  
 rum Ecclesiæ referuauit, sed pauperibus distribuit omneis. Paulinus  
 cum omnia pauperibus erogasset, seipsum deniq; vendidit, vt viduæ  
 cuiusdam pauperulæ filium captiuum, à barbaris hostibus redime-  
 ret, ma-

ret, matrisque suæ baculū senectutis redderet. Magna vis eleemosynæ: <sup>ελεος</sup>  
 Siquidem nutritores suos multa cū fiducia in regnū cælorū introdu-  
 cit. Extēde igitur manus tuas (Beatissime pater, qui s. R. Ecclesiæ præ-  
 esse & prodesse cupis) non tantum in cælū, sed etiam in manus paupe-  
 rum: Si manum in pauperis manus tetenderis, ipsum cæli verticē at-  
 tigit, nam qui illic sedet, eleemosynam accipit. Nihil ita gratum est  
 Deo quàm eleemosyna. Quare sacerdotes antiquo ritu inugebantur  
 oleo, vt & sacerdotium à misericordia inchoaret. Reges etiam vnge-  
 bantur oleo. Omnium misereri debes, cū possis omnia. Hoc ipsum enim  
 misereri dico, proprium est principatui. Cogita, obsecro, quod mun-  
 dus per misericordiam constitutus sit, & imitare Dominum. Misericor-  
 dia hominis in proximum suum, Domini autem in omnes homines  
 extenditur. Quamuis dominus sis plurimæ terræ, & infinitos rursus  
 cubitos possideas, mortuus ad tres aut quatuor redigeris. Nihil ius-  
 uant opes diuitem morientem, quas secum auferre nequit: & hoc duntaxat  
 accepit lucri, quod cum viueret beati titulum apud adulatores  
 habuerit. Misertus non es, misericordiam non conserueris: non aper-  
 uisti domum, excluderis regno: non dedisti panem esurienti, non ac-  
 cipies vitam æternam: cum scriptum sit. Sicut vultis vt faciant vo-  
 bis homines, vos etiam eis similiter facite. Et Apostolus. Qui bene fa-  
 cit ex Deo est. Dum nauigas secundis ventis, manum porrige naufra-  
 go, & dū bene habitus ac diues es, male affectum iuuato. Opes nō ab-  
 sumuntur beneficentia: Dando enim accipitur, & spargendo colligi-  
 tur: Et si creatorem irritat qui in pauperem fuerit contumeliosus,  
 ergo ille qui colit opus, honorat opificem. Si per inopiā (inquit) Chry-  
 soltomus) nihil tibi sit quod offeras ægroto, te ipsum ei exhibe, &  
 verborum consolationem offer. Sic enim etiam audies olim, infirmus  
 eram, & visitastis me. En caro tua, en frater tuus, habes materiam  
 exercendæ pietatis, nihil est quod te excusare poterit. Sed quibus  
 dandum sit, audi D. Hieronymum cum seruatore docentem  
 & dicentem. Vade, vende omnia tua, & da pauperibus, Pau-  
 per non utique, qui mendicitate & squalore coopertus est, & ta-  
 men non recedit à vitijs, sed qui bonus est. &c. Turpe non est  
 esse pauperem, sed non æquo animo ferre paupertatem: ad propo-  
 situm. Misericordes in pauperes extiterunt (beatissime Paule)  
 Gregorius, Iudocus, Sixtus, & omnis sanctorum Pontificum al-  
 bus, insistas tu illorum vestigijs, imo etiam Christi. Non ordinauit  
 Deus his qui Sanctæ Romanæ Ecclesiæ præsunt, de huius Eccle-  
 siæ bonis quærere delicias aut ornatum, sed viuere, ait Paulus 1.  
 Corint. 9. Sint alimenta corporis hæc bona, non irritamenta gulæ,  
 aut